



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ

ADM.: 2021/2024

"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº 46

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO - (exigido pelo Art. 14 e 15 da Lei 8666/93 e art.)

1.1. Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza e diversos para serem utilizados pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Itaporã do Tocantins - T0.

O presente Termo de Referência tem por objetivo o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza e diversos para atender as unidades do Fundo Municipal de Assistência Social, por um período de 12 (doze) meses.

Serve o presente Termo de Referência para estabelecer as diretrizes, normas, procedimentos, especificações técnicas e materiais/produtos (gêneros alimentícios), a serem disponibilizados em Ata de Registro de Preços

2. - JUSTIFICATIVA

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por pregão presencial, a qual permite a este Fundo Municipal de Assistência Social realizar suas aquisições em consonância com as demandas, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos produtos, onde a aquisição dos itens é de suma importância para manter esta administração na execução de suas atividades durante o período de 12 (doze) meses.

3 - META FISICA

3.1. Viabilizar a aquisição para o período de 12 (doze), propiciando atendimento Gêneros Alimentícios e material de limpeza e diversos.

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. Para entrega dos produtos, de acordo com o cronograma e solicitação, o horário compreende das 7h às 17h nas seguintes de segunda a sexta feira, conforme endereço a seguir

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

RUA TRÊS PODERES S/N°.

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFV:

RUA MARANHÃO N° 77.

CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO-CCI LUIZ SANTANA DIAS:

RUA ISIDORO TEIXEIRA S/N

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS:

RUA FLORIANO PEIXOTO S/N

5 - FORMA E PRAZO DE ENTREGA

14 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

14.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

14.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

14.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

15 - DO VALOR

15.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Itaporã do Tocantins, para a aquisição é de **R\$ 173.432,54 (cento e setenta e três quatrocentos e trinta e dois e cinquenta e quatro centavos)**.

15.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisa no mercado local e regional.

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DE HIGIENE E LIMPEZA, DE COPA COZINHA E MATERIAIS DIVERSOS. PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS -TO SEUS DEPARTAMENTOS DEPENDENTES NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. AQUISIÇÃO SERÁ DE SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PARCELADA CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E ENTREGUE PELA LICITANTE VENDEDORA NOS ÓRGÃOS SOLICITANTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA	
							VALOR UNITARIO TOTA MEDIO	VALOR TOTAL MEDIO
ALIMENTOS - PERECÍVEIS								
1	FRANGO DE GRANJA INTEIRO CONGELADO	KG	500				R\$ 10,30	R\$ 5.148,33
2	Carne Bovina 2°	KG	300				R\$ 33,25	R\$ 9.973,50
3	Carne Bovina 1°	KG	150				R\$ 38,95	R\$ 5.841,75
4	Carne Bovina Moída 2°	KG	200				R\$ 33,25	R\$ 6.649,00
5	QUEIJO MUSSARELA	KG	100				R\$ 34,33	R\$ 3.433,00
6	OVOS BRANCO DE GRANJA	DZ	150				R\$ 3,49	R\$ 786,00
7	COXINHA DA ASA DE FRANGO 1KG	PC	200				R\$ 18,50	R\$ 3.699,33

8	MEIO DA ASA DE FRANGO 1KG	PC	200				R\$ 18,63	R\$ 3.726,00	
9	PEITO DE FRANGO 1KG	PC	200				R\$ 15,46	R\$ 3.092,67	
10	SOBRÉCOXA DE FRANGO 950GR	PC	200				R\$ 13,00	R\$ 2.599,33	
11	SALSICHA	KG	100				R\$ 10,33	R\$ 1.033,00	
12	LINGUIÇA MISTA DE PORCO	KG	100				R\$ 21,88	R\$ 2.187,50	
13	LINGUIÇA MISTA DE FRANGO	KG	100				R\$ 17,66	R\$ 1.766,33	
IMENTOS NÃO-PERECÍVEIS									
14	AÇUCAR 2 Kg	PC	300				R\$ 5,98	R\$ 1.794,00	
15	ALHO	KG	50				R\$ 22,80	R\$ 1.140,00	
16	ARROZ TIP 01.5KG	PC	120				R\$ 24,18	R\$ 2.902,00	
17	BALAS SORTIDAS	PC	120				R\$ 6,45	R\$ 773,60	
18	BOLACHA DE DOCE 800GM	PC	220				R\$ 7,63	R\$ 1.679,33	
19	BOLACHA DE SAL 800GM	PC	220				R\$ 8,57	R\$ 1.884,67	
20	BOMBOM DE CX 300G	CX	120				R\$ 11,28	R\$ 1.354,00	
21	BOMBOM PACOTE 1kg	PC	120				R\$ 31,63	R\$ 3.796,00	
22	CAFÉ 250 GRAMAS MOIDO	PC	300				R\$ 5,13	R\$ 1.540,00	
23	CAFÉ 500 GRAMAS MOIDO	PC	200				R\$ 11,08	R\$ 2.216,67	
24	CALDO DE GALINHA 57 GR	CX	100				R\$ 1,30	R\$ 130,00	
25	COLORAU 100GR	PC	100				R\$ 0,92	R\$ 91,67	
26	CREME DE LEITE 200GM	CX	200				R\$ 9,72	R\$ 610,00	
27	EXTRATO DE TOMATE 850GR	KG	100				R\$ 8,66	R\$ 866,33	
28	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	PC	120				R\$ 4,66	R\$ 559,60	
29	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG	PC	120				R\$ 5,45	R\$ 654,00	
30	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG	PC	120				R\$ 4,80	R\$ 576,00	

31	FEIJÃO TIPO 1 DE 1KG	PC	100				R\$ 7,16	R\$ 716,33
32	FERMENTO 100GM	PC	100				R\$ 2,72	R\$ 271,67
33	FERMENTO QUIMICO 10GM	UN	100				R\$ 2,15	R\$ 215,00
34	FLOCAO DE MILHO 500GR	PC	200				R\$ 2,05	R\$ 410,00
35	FLOCAO DE ARROZ 500GR	PC	200				R\$ 2,97	R\$ 593,33
36	MILHARINA 500GR	PC	250				R\$ 1,85	R\$ 461,67
37	GELATINA 30GM	CX	200				R\$ 1,28	R\$ 256,67
38	IOGURTE 900ML	PC	200				R\$ 7,68	R\$ 1.536,67
39	LEITE CONDENSADO 395GM	CX	150				R\$ 5,22	R\$ 782,50
40	LEITE EM PÓ 400GR	PC	250				R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
41	MACARRÃO PICADO 500GR	PC	100				R\$ 3,25	R\$ 325,00
42	MACARRÃO ESPAGUETE 500GR	PC	100				R\$ 3,02	R\$ 301,67
43	MARGARINA 1KG	KG	100				R\$ 10,31	R\$ 1.031,33
44	MARGARINA 500GR	UN	100				R\$ 5,65	R\$ 565,00
45	MARGARINA 250GR	UN	100				R\$ 3,03	R\$ 303,33
46	MILHO VERDE LT 200 GR	LT	350				R\$ 2,50	R\$ 875,00
47	MILHO VERDE LT 2 KG	LT	80				R\$ 28,70	R\$ 1.530,66
48	MILHO VDERDE LT 5 KG	LT	50				R\$ 120,40	R\$ 2.006,66
49	OLÉO DE SOJA TIPO 1. 900ML	LT	300				R\$ 9,00	R\$ 2.699,00
50	PIRULITOS DE FRUTAS	PC	100				R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
51	POLVILHO DOCE DE 1KG	PC	200				R\$ 4,75	R\$ 950,00
52	REFRIGERANTE COLA 2LT	UM	300				R\$ 5,08	R\$ 1.525,00
53	REFRIGERANTE GUARANA 2LT	UN	300				R\$ 4,92	R\$ 1.475,00



ESTADO DO TOCANTINS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ
 ADM.: 2021/2024

50123
 Nº 53

"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

54	REFRIGERANTE LARANJA 2LT	UN	300				R\$ 4,75	R\$ 1.425,00	
55	REFRIGERANTE UVA 2LT	UN	300				R\$ 4,75	R\$ 1.425,00	
56	REFRIGERANTE LIMÃO 2LT	UN	300				R\$ 4,75	R\$ 1.425,00	
57	SAL REFINADO 1KG	KG	80				R\$ 1,40	R\$ 112,00	
58	SUCO 240GM	UN	1000				R\$ 2,16	R\$ 2.163,33	
59	TEMPERO COMPLETO DE 1KG	KG	50				R\$ 8,77	R\$ 438,33	
60	TEMPERO COMPLETO DE 500GR	UM	50				R\$ 4,38	R\$ 219,17	
61	TEMPERO COMPLETO 300 GR	UM	50				R\$ 2,83	R\$ 141,67	
62	TEMPERO PARA ARROZ, CARNE EM SACHÊ	PC	100				R\$ 3,63	R\$ 363,00	
63	VINAGRE 750ML	LT	50				R\$ 3,00	R\$ 149,83	
PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS									
64	ABACAXI	KG	250						
65	ALFACE	KG	80						
66	BANANA	KG	160				R\$ 4,15	R\$ 663,47	
67	BATATINHA	KG	100				R\$ 7,10	R\$ 710,00	
68	CEBOLA	KG	80				R\$ 4,50	R\$ 360,00	
69	CENOURA	KG	100				R\$ 4,47	R\$ 446,67	
70	CHEIRO VERDE	KG	50						
71	COUVE	KG	50						
72	LARANJA	KG	200				R\$ 2,67	R\$ 533,33	
73	MAÇA	KG	200				R\$ 8,96	R\$ 1.792,67	
74	MAMÃO	KG	200				R\$ 6,99	R\$ 1.398,00	
75	MELÂNCIA	KG	200						
76	MELÃO	KG	200				R\$ 5,45	R\$ 1.090,00	
77	MILHO VERDE	KG	250						
78	TOMATE	KG	80				R\$ 6,78	R\$ 542,67	
79	UVA	KG	200				R\$ 11,62	R\$ 2.266,67	
MATERIAS DIVERSOS									

103	FACA DE COZINHA	UN	40				R\$ 9,15	R\$ 488,33
104	FLANELA	UN	80				R\$ 3,48	R\$ 352,00
105	FORMA DE ALUMINIO M	UN	30				R\$ 27,13	R\$ 542,50
106	FORMA DE ALUMINIO G	UN	30				R\$ 38,00	R\$ 759,90
107	FORMA DE ALUMINIO P	UN	30				R\$ 22,25	R\$ 444,90
108	GARRAFA DE CAFÉ 750ML	UN	30				R\$ 22,63	R\$ 679,00
109	GARRAFA DE CAFÉ 1L	UN	30				R\$ 25,28	R\$ 758,50
110	GARRAFA TERMICA 5 LT	UN	20				R\$ 31,97	R\$ 639,33
111	ISERICIDA 400ML	UN	90				R\$ 10,28	R\$ 925,20
112	JARRA DE VIDRO 1 LT		50				R\$ 20,97	R\$ 699,00
113	JARRA DE VIDRO 700ML	UN	50				R\$ 16,75	R\$ 558,16
114	JARRA DE PLASTICO 700ML		50				R\$ 12,00	R\$ 399,83
115	JARRA DE PLASTICO 1LT	UN	50				R\$ 14,00	R\$ 466,50
116	LIMPA VIDRO 500 ML	UN	50				R\$ 9,31	R\$ 465,67
117	PANELA DE ALUMINIO BATIDO N 28	UN	10				R\$ 108,25	R\$ 721,66
118	PANELA DE ALUMINIO BATIDO N 30	UN	10				R\$ 128,40	R\$ 856,00
119	PANELA DE PRESSÃO 10L	UN	10				R\$ 108,33	R\$ 1.083,33
120	PANELA DE ALUMINIO BATIDO N 50	UN	10				R\$ 322,50	R\$ 2.150,00
121	PANELA DE PRESSÃO 7L	UN	10				R\$ 90,00	R\$ 900,00
122	PANELA DE PRESSÃO 4,5 L	UN	10				R\$ 57,47	R\$ 574,67
123	PANO DE CHÃO	UN	100				R\$ 6,90	R\$ 690,00

124	PANO DE PRATO	UN	150				R\$ 6,15	R\$ 922,50
125	PAPEL ALUMINIO 7.5 M X 45	UN	50				R\$ 4,97	R\$ 248,33
126	PAPEL FILME 100MT	UN	100				R\$ 10,65	R\$ 710,00
127	PAPEL HIGIÊNICO 16 ROLOS	UN	40				R\$ 17,80	R\$ 711,66
128	PAPEL HIGIÊNICO 4 ROLOS	PC	200				R\$ 5,12	R\$ 1.023,33
129	PAPEL TOALHA 2 ROLO 60CM	PC	200				R\$ 4,23	R\$ 846,67
130	PILHA GRANDE	UN	50				R\$ 10,63	R\$ 531,67
131	PILHA PALITO	UN	80				R\$ 4,63	R\$ 370,67
132	PILHA PEQUENA	UN	50				R\$ 4,97	R\$ 248,33
133	PRATO DE PLASTICO 600ML	UN	500				R\$ 3,25	R\$ 1.083,33
134	PRATO DESCATAVÉIS 21CM	PC	300				R\$ 2,66	R\$ 799,00
135	RODO DE MADEIRA 60CM	UN	30				R\$ 9,33	R\$ 280,00
136	RODO DE PLÁSTICO 40CM	UN	30				R\$ 11,12	R\$ 333,50
137	SABÃO EM BARRA	PC	90				R\$ 8,25	R\$ 803,83
138	SABÃO EM PÓ 1 KG	KG	90				R\$ 9,13	R\$ 822,00
139	SABÃO LIQUIDO 500ML	UN	300				R\$ 1,90	R\$ 569,00
140	SABONETE 90GM	UN	300				R\$ 1,47	R\$ 440,00
141	SACO PARA LIXO 100LTS	PC	200				R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
142	SACO PARA LIXO 15LTS	PC	200				R\$ 4,57	R\$ 913,33
143	SACO PARA LIXO 30LTS	PC	200				R\$ 5,57	R\$ 1.113,33
144	SACO PARA LIXO 50LTS	PC	200				R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
145	AROMATIZANTE DE AMBIENTE	UN	90				R\$ 15,83	R\$ 949,50
146	VASSOURA DE PALHA	UN	60				R\$ 12,30	R\$ 738,00
147	VASSOURA DE PELO	UN	60				R\$ 11,61	R\$ 696,80



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ
ADM.: 2021/2024
"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº 57

- a) rejeitá-lo, no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 01(um) dia útil, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

19. CONFIRMAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA (exigida no Art. 14º da 8666/93):

Declaramos que as verbas públicas descritas no item 1 deste Termo de Referência, já estão reservadas no orçamento anual e serão destinadas a aquisição/contratação do objeto/serviços deste certame e estão autorizadas pelo ordenador de despesas, garantindo a realização desta licitação

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social de Itaporã do Tocantins -TO, Itaporã do Tocantins - TO, 01 dia do mês de fevereiro de 2021

Atenciosamente,

Verálucia N.G. e Silva

VERALÚCIA NERES GUEDES E SILVA

Secretária municipal de Assistência Social e Emprego
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social